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Anotace

Bakalářská práce se zabývá vyhodnocením investičního projektu bytového domu. Práce
je rozdělena na teoretickou část a praktickou. Teoretická část, která je čerpaná z dostupné
literatury, je aplikovaná v praktické části této práce na plánovaný projekt.

V práci jsou popsaný rozbor lokality a konkurenčních projektů, příjmy a výdaje projektu
a citlivostní analýza. Pomocí vybraných analýz je vyhodnocena efektivnost investičního
projektu.

Abstract

This bachelor’s thesis deals with evaluation of housing property investment. The work
is divided into theoretical and practical part. Theoretical part which is drawn from the available
literature is applied in the practical part of the work on the planned project.

The work describes the analysis of the locality and competing projects, revenues and
expenditures of the project and sensitivity analysis. Using selected analysis is to evaluate the
effectiveness of the investment project.
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1. ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolila téma „Vyhodnocení investičního projektu
bytového domu“.

Pomocí metod vyhodnocení investic lze určit, zda bude projekt úspěšný či nikoliv. Ve
většině případů je jeden z hlavních podkladů pro rozhodnutí o realizovatelnosti nebo zamítnutí
daného investičního záměru. Snahou těchto metod je minimalizace a zabránění rizik, které
mohou nastat u developerského projektu.

Vše musí směřovat hlavně ke zvolení správné investiční strategie, dosažení
požadovaných cílů investičního projektů a ke spokojenosti budoucích obyvatel bytových
jednotek.
Cílem práce je využití metod vyhodnocení efektivnosti investic a jejích aplikace na zvolený
developerský projekt.

V teoretické části práce vysvětlím, co je to investice, jaké existují fáze investičního
projektu. V další části odpovím na otázky – kdo to je developer a co je to developerský projekt.
Popíšu rozdíl mezi investorem a developerem a popíšu metody vyhodnocení investičního
projektu, které následně budu používat v praktické časti.

V praktické části bude detailně popisován posuzovaný projekt, který bude porovnán
s konkurenčními projekty v okolí a jako závěr celé bakalářské práce bude provedeno
vyhodnocení investičního projetu bytového domu a závěrečné rozhodnutí o tom, zda je pro
investora projekt akceptovatelný a doporučený k realizace či nikoliv.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 INVESTICE. FÁZE INVESTIČNÍHO PROJEKTU

2.1.1 INVESTICE

Jelikož téma moje bakalářské práce je vyhodnocení investičního projektu, bylo by
vhodné si říct, co investice je.

Investice z makroekonomického hlediska charakterizují jako použití úspor k výrobě
kapitálových statků, eventuálně k vývoji technologii a k získání lidského kapitálu. Znamenají
obětovaní dnešní hodnoty za účelem získání budoucí hodnoty. Kvantitativně představují rozdíl
mezi hrubým domácím produktem a součtem spotřeby, veřejných výdajů a čistých vývozů (1).

Investice se ve svém nejširším pojetí v ekonomické teorii často charakterizuje jako
ekonomická činnost, při níž se subjekt (stát, podnik, jednotlivec) vzdává své současné potřeby
s cílem zvýšení produkce statků v budoucnosti (1).

Investice je dlouhodobá záležitost. Jsou nedílnou součásti života každého
ekonomického subjektu, buď je to podnik nebo člověk. Každý by měl přemýšlet nad umístěním
kapitálu do podnikatelského úsilí s cílem získat dodatečný příjem nebo zisk.

Z hlediska mé práce je nejlepší definovat investice jako vynaložení peněžních
prostředku ke koupí majetku, který způsobí výnosy v budoucnu.

Většinou se investují vysoké finanční prostředky, a proto je velmi důležité, aby došlo
k jejich zhodnocení a přínosu realizovaného projektu.

2.1.2 FÁZE INVESTIČNÍHO PROJEKTU

Investiční projekt je soubor technických a ekonomických studií sloužících k přípravě,
realizaci, financování a efektivnímu provozování navrhované investice (1). U stavebních
investic zahrnuje obvykle i architektonické a ekologické studie.

Investiční proces je obšírná činnost, která je podepřená investičním projektem. Příprava

a realizace investičního projektu je jednou z nejdůležitějších činnosti v celém procesu.

Každý výstavbový projekt si v průběhu své realizace musí projít typickými fázemi, které

jsou pro projekt charakteristické určitými činnostmi a časovým vymezením. Každá z fázi má
vymezený výstup, který je podkladem pro další fázi životního cyklu výstavbového projektu až
po jeho ukončení (2).

Investiční projekty můžeme rozdělit do čtyř po sobě jdoucích fází (2):

• Předinvestiční fáze (předprojektová příprava)
• Investiční fáze (projektová příprava a realizace výstavby)
• Provozní fáze (operační fáze)
• Fáze ukončení a likvidace

11

Každá z těchto fází rozhoduje o úspěchu či neúspěchu projektu, ale je velmi důležité

nepodcenit předinvestiční fázi a důkladně zkontrolovat, pokud je projekt skutečně
realizovatelný a životaschopný, tak aby nebyly utraceny příliš vysoké výdaje na projekt, který
nesplní očekávaní.

Diagram č.1 zobrazuje etapy života projektu a stručný obsah každé z těchto etap.

Diagram 1: Etapy života projektu (Zdroj: vlastní zpracovaní dle (30))

2.1.2.1 PŘEDINVISTIČNÍ FÁZE

Předinvestiční fáze začíná prvními myšlenkami na investici a postupně vede až po

vydání územního rozhodnutí o umístění stavby (4).

Jak už bylo zmíněno, má předinvestiční fáze obrovský vliv na výsledný úspěch celého
projektu. Výsledkem této fáze by mělo stanovit předběžnou podobu projektu, lokalitu, jeho
smysluplnost a rozhodnout o tom, zda je projekt akceptovatelný a přijatelný k uskutečnění či
nikoliv. Během této fáze je tedy nutné si vyjasnit otázky jako „co“, „proč“, „kde“, „kdy“, a „za
kolik“ (4).

Všechny činnosti v předinvestiční fáze jsou znázorněny v diagramu (4).
V předinvestiční fázi projektu nejsou ještě přesně známy reálné náklady projektu, proto
investor musí stanovit rozsah potřeb či kvalitativní standard projektu a sestavit s pomocí
projektanta orientační stavební program (architektonickou studii, studii stavby), na základě,
čeho se provede odhad pořizovacích nákladu stavby (propočet nákladu investora) (4).
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Diagram 2: Časti předinvestiční fáze projektu (Zdroj: vlastní zpracovaní dle (4))

Z diagramu č.2 je vidět, že významnou součástí této fáze jsou tři druhy prováděných

studií. Jako první stupeň rozhodování o výběru perspektivních variant investičního záměru je
studie příležitosti (Opportunity Studies). Během kterého se zkoumá hlavně doba návratnosti a
požadavek na minimální zhodnocení vložených prostředku (4). V návaznosti na studii
příležitosti jsou následně prováděny předinvestiční studie (Prefeasibility Study) a studie
proveditelnosti (Feasibility Study). Osnova těchto studií je shodná, liší se mezi sebou pouze
hloubkou podrobností a přesností údajů.Studie proveditelnosti je hlavním dokumentem v
předinvestiční fázi projektu. Obsahuje informace z jiných dokumentů, které mohou být zároveň
její přílohou (4).

2.1.2.2 INVESTIČNÍ FÁZE

Diagram 3: Investiční fáze (Zdroj: vlastní zpracovaní dle (4))

Investiční fáze projektu se rozděluje do dvou ne sebe navazujících etap, a to na etapu

investiční a realizační přípravy a na etapu samotné realizace projektu. V této fázi se zpřesňují
otázky „jak“. „kdy“ a „za kolik“ se bude projekt realizovat a „kdo“ jej bude realizovat přesněji
než v předcházející fázi.
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Diagram 4: Části investiční fáze v etapě přípravy (Zdroj: vlastní zpracovaní dle (4))

Důležitou částí etapy investiční a realizační přípravy je výběr dodavatele stavby.

Investor musí provést výběr buď formou výběrového řízení, respektive zadávací dokumentací.
Dodavatel poté v této fázi musí zpracovat plán organizace a řízení stavby (POV), dále finanční
plán, plán zajištění kvality realizace aj. dokumenty, požadované investorem. (4)

Klíčovým bodem této etapy je vydání stavebního povolení.

Na následujícím diagramu je zobrazena činnost investora prováděné během realizační
etapy:

Diagram 5: Časti realizační etapy v investiční fázi projektu z pohledu investora (Zdroj: vlastní zpracovaní dle (4))
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Z diagramu č.5 lze vidět, že pro předání staveniště investoru, by měl zajistit pro projekt
stavební dozor prostřednictvím autorského dozoru a technického dozoru investora. Úlohou

[…]


Kumulované DCF (Kč) 59 942 931 Kč- 119 885 863 Kč- 179 828 794 Kč- 239 771 725 Kč- 237 554 164 Kč- 198 040 308 Kč- 158 526 451 Kč- 119 012 594 Kč- 79 498 738 Kč- 892 422 504 Kč

NPV 126 297 921 Kč

IRR 24%

PI 1,21

Hodnota obsazenosti Zvýšení investičních nákladů o 10 % a zároveň pokles prodejní ceny o 10 % Investiční náklady
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4 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vyhodnotit investiční projekt bytového domu
Port Karolína 4.

Teoretická část této práce byla zaměřena zejména na popis projektů z hlediska jejich
jednotlivých fází, vymezení pojmů developer a developerský projekt. Byla představena rizika
developerských projektů a jejich analýza. V další části byly představeny metody hodnocení
investic, na základě kterých je možné učinit rozhodnutí o tom, lze projekt považovat za
akceptovatelný, či nikoliv.

Informace uvedené v teoretické části byly nezbytné pro chápání otázek, co znamenají
pojmy investice a developerský projekt a rovněž i pro stanovení metod vyhodnocení
efektivnosti investic, na základě kterých byl developerský projekt v praktické části
vyhodnocován.

Praktická část se začíná z představení celého projektu, jeho základních charakteristik a
stanovení kritérií přijatelnosti investičního záměru. Dále je představená analýza konkurenčních
developerských projektu, rozbor lokality, kde se nachází sledované developerské projekty.

Pro sestavení cash flow a vyhodnocení efektivnosti investic pomocí čisté současné
hodnoty, doby návratnosti a vnitřního výnosového procenta byla potřeba udělat propočet
investora, pro stanovení, kterého byla potřeba vykalkulovat náklady, nutné k realizaci projektu,
připravit harmonogram investičního záměru, vymodelovat předpokládanou prodejnost
jednotlivých bytových jednotek v závislosti na ceně 1 m² podlahové plochy v Kč bez DPH a
následně provést analýzu několika rizikových scénářů pro developerský projekt.

V závěru praktické části byla provedena citlivostní analýza projektu, která byla založena
na metodě scénářů. Pro vyhodnocení bylo sestaveno celkem 5 scénářů. První byly scénáře
ovlivňující pokles prodejní ceny bytových jednotek o 5 a 10 %, dále jsem vymodelovala scénář
zvýšení investičních nákladů o 10 % a scénář, kde snížení prodejní ceny bytových jednotek a
zvýšení investičních nákladů o 10 % nastanou zároveň.

Na základě výsledků analýz, vzhledem k tomu, že ve všech zkoumaných scénářích
spočtené hodnoty vyhovují požadavkům investora a projekt splňuje všechna požadovaná
kritéria přijatelnosti, tak developerský projekt Port Karolína 4 je možné vyhodnotit jako
akceptovatelný a doporučovat k realizaci.
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Příloha 1: Rozdělení ZRN do stavebních dílů a řemeslných oborů v %

Díl % Kč
HSV

1 Zemní práce 0,90% 215201
2 Základy, zvláštní zakládání 5,60% 1339027
3 Svislé a kompletní konstrukce 21,20% 5069174
4 Vodorovné konstrukce 10,90% 2606321
5 Komunikace 0% 23911
6 Úpravy povrchu, podlahy 5,80% 1386850
8 Trubní vedení 0,10% 23911
9 Ostatní konstrukce, bourání 2,70% 645602

99 Staveništní přesun hmot 3,70% 884714
PSV

711 Izolace proti vodě 0,60% 143467
712 Živičné krytiny 0,70% 167378
713 Izolace tepelné 1,60% 382579
715 Izolace chemické 0,00% 0
721 Vnitřní kanalizace 0,70% 167378
722 Vnitřní vodovod 1,20% 286934
723 Vnitřní plynovod 0,20% 47822
724 Strojní vybavení 0,10% 23911
725 Zařizovací předměty 1,60% 382579
726 Instalační prefabrikáty 6,00% 1434672
731 Kotelny 0,30% 71734
732 Strojovny 0,10% 23911
733 Rozvod potrubí 0,90% 215201
734 Armatury 0,60% 143467
735 Otopná tělesa 1,10% 263023
761 Konstrukce sklobetonové 0% 23911
762 Konstrukce tesařské 1% 215201
763 Dřevostavby 0,00% 0
764 Konstrukce klempířské 0,90% 215201
765 Krytiny tvrdé 0,20% 47822
766 Konstrukce truhlářské 7,40% 1769429
767 Konstrukce zámečnické 8,00% 1912896
771 Podlahy z dlaždic a obklady 1% 215201
772 Kamenné dlažby 0% 23911
773 Podlahy teracové 0% 0
775 Podlahy vlysové a parketové 0,00% 0
776 Podlahy povlakové 1,70% 406490
777 Podlahy ze syntetických hmot 1% 215201
781 Obklady keramické 0,90% 215201
782 Konstrukce z přírodního kamene 0,00% 0
783 Nátěry 1,00% 239112
784 Malby 0,50% 119556
786 Čalounické úpravy 0,60% 143467
787 Zasklívání 0,30% 71734
791 Montáž zařízení velkokuchyní 0% 0
793 Montáž zařízení prádelen a čistíren 0,20% 47822

M21 Elektromontáže 4,50% 1076004
M22 Montáže sdělovací a zabezp.techniky 0,90% 215201
M24 Montáže vzduchotechnických zařízení 0,70% 167378
M33 Montáže dopravních zař. a vah 2% 526046
M36 Montáže měřících a regul.zařízení 0,20% 47822
M43 Montáže ocelových konstrukcí 0% 23911
M46 Zemní práce při montážích 0,10% 23911
M99 Ostatní práce montážní 0% 47822
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Příloha 2: Harmonogram investičního záměru
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