**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

| | |
|-----------------------------------|--|
| <b>Název práce:</b> | <b>Vyhodnocení investičního projektu bytového domu</b> |
| <b>Jméno autora:</b> | Mylníková Iana |
| <b>Typ práce:</b> | bakalářská |
| <b>Fakulta/ústav:</b> | Fakulta stavební (FSv) |
| <b>Katedra/ústav:</b> | Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví |
| <b>Oponent práce:</b> | Doc. Ing. Jiří Novák, CSc. |
| <b>Pracoviště oponenta práce:</b> | Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví |

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

| | |
|---|-------------------|
| <b>Zadání</b> | <b>náročnější</b> |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Poměrně náročné zadání s nároky na zpracování vstupních podkladů. | |

| | |
|--|----------------|
| <b>Splnění zadání</b> | <b>splněno</b> |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Zadání bakalářské práce splnila. | |

| | |
|---|----------------|
| <b>Zvolený postup řešení</b> | <b>správný</b> |
| <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> | |
| Vložte komentář. | |

| | |
|--|------------------------|
| <b>Odborná úroveň</b> | <b>B - velmi dobře</b> |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Studentka se věnovala zpracování základní teoretické části a podrobně a kvalifikovaně analyzovala konkurenční prostředí posuzovaného projektu. Podstatná je také citlivostní analýza souvislostí s možným zvýšením investičních nákladů, resp. snížením prodejní ceny. | |

| | |
|---|------------------------|
| <b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> | <b>B - velmi dobře</b> |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Práce je graficky zpracována kvalitně, vyskytují se drobné překlepy. | |

| | |
|---|------------------------|
| <b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> | <b>B - velmi dobře</b> |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | |
| Bez jakýchkoli výhrad. | |

| | |
|--|--|
| <b>Další komentáře a hodnocení</b> | |
| <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> | |
| Vložte komentář (nepovinné hodnocení). | |

## POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 12.6.2021

Podpis: Jiří Novák v.r.